
DIPARTIMENTO AGRICOLTURA, SVILUPPO RURALE 
E  AMBIENTALE 
 
SEZIONE COMPETITIVITA' DELLE FILIERE AGROALIMENTARI 
 
Servizio Filiere agricole sostenibili e multifunzionalità  

  
www.regione.puglia.it 

  1 

 

ATTO DIRIGENZIALE 

 
 

 

La presente determinazione, ai sensi del  

comma 3 art. 20 DPGR n. 22/2021, è  

pubblicata in data odierna all’Albo  

telematico regionale per la durata di  

dieci giorni lavorativi consecutivi.  

 
 

 

“L’ISTRUTTORE INCARICATO”  

    (Domenico Panebianco) 

 

 

N. 23 del 13/02/2023 

del Registro delle Determinazioni 

 

 

Codice CIFRA: 155/DIR/2023/00023 

 

OGGETTO: Legge n. 4 del 3 febbraio 2011 - Sistema di Qualità Nazionale di Produzione Integrata 

(SQNPI): approvazione "Disciplinare di Produzione Integrata, Sezione Tecniche 

Agronomiche “, adozione "Piano di Controllo Nazionale”.  Anno 2023. 

 

L’anno 2023, il giorno 13 del mese di febbraio in Bari, presso la sede del Dipartimento 

Agricoltura, Sviluppo Rurale e Ambientale, Lungomare Nazario Sauro 45/47. 

 

Il Dirigente della Sezione Competitività Filiere Agroalimentari, sulla base dell’istruttoria 

effettuata dal Servizio Filiere agricole sostenibili e multifunzionalità, confermata dal dirigente 

del Servizio, riferisce:  

 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii.; 

VISTI gli artt. 4, 5 e 6 della L.R. 4 febbraio 1997 n. 7; 

VISTA la Deliberazione della Giunta regionale 3261 del 28 luglio 1998; 

VISTI gli articoli 4 e 16 del D.lgs 165 del 30/03/01; 

VISTO l’art. 32 della legge 18 giugno 2009, n. 69, che prevede l’obbligo di sostituire la 

pubblicazione tradizionale all’Albo ufficiale con la pubblicazione di documenti digitali sui siti 

informatici; 

Codifica adempimenti L.R. 15/08 (trasparenza) 

Ufficio istruttore 

Servizio  filiere agricole 

sostenibili e 

multifunzionalità 

Tipo materia ☒ Altro 

Privacy 
☐ SI 

☒ NO 

Pubblicazione integrale 
☒ SI 

☐ NO 

Pubblicazione ai sensi dell’art. 

artt.12 comma.1 d.lgs. 

33/2013 

☒  SI 

☐ NO 

Responsabile del 

procedimento 
Vitantonio Priore 

Pubblicazione BURP 
☒   SI 

☐  NO 



DIPARTIMENTO AGRICOLTURA, SVILUPPO RURALE 
E  AMBIENTALE 
 
SEZIONE COMPETITIVITA' DELLE FILIERE AGROALIMENTARI 
 
Servizio Filiere agricole sostenibili e multifunzionalità  

  
www.regione.puglia.it 

  2 

 

VISTO il d.lgs. n. 33 del 14/03/2013 e ss.mm.ii. recante "Riordino della disciplina riguardante gli 

obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione delle informazioni da parte delle Pubbliche 

Amministrazioni"; 

VISTO Il D.Lgs 196/03 “Codice in materia di protezione dei dati personali” integrato con le 

modifiche introdotte dal D. Lgs. 101/2018 per l’adeguamento della normativa nazionale alle 

disposizioni del Regolamento (UE) 2016/679 (GPDR); 

VISTI gli artt. 20 e 21 del Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD), di cui al d.lgs n. 82/2005, 

come modificato dal d.lgs 13 dicembre 2017 n. 217; 

VISTA  la Deliberazione della Giunta Regionale n. 1974 del 07/12/2020 “Approvazione Atto di 

Alta Organizzazione. Modello Organizzativo “MAIA 2.0” pubblicata sul Bollettino Ufficiale della 

Regione Puglia n. 14 del 26.01.2021 recante approvazione del nuovo Modello Organizzativo 

regionale “MAIA 2.0”, che sostituisce quello precedentemente adottato con D.G.R. 

n.1518/2015 pur mantenendone i principi e criteri ispiratori, ed il conseguente Decreto del 

Presidente della Giunta Regionale n.22 del 22 gennaio 2021 recante adozione dell’Atto di alta 

organizzazione connesso al suddetto Modello Organizzativo “MAIA 2.0";  

 

VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale n. 1576 del 30/09/2021 “Conferimento incarichi di 

direzione delle Sezioni di Dipartimento ai sensi dell’articolo 22, comma 2, del decreto del 

Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 2021 n. 22” che conferisce al Dott. Luigi Trotta 

l’incarico di direzione della Sezione Competitività delle Filiere Agroalimentari: 

 
VISTE le “Linee guida per la gestione degli Atti Dirigenziali come documenti originali informatici 

con il sistema CIFRA1” aggiornate alla versione 10.3, trasmesse con nota AOO_175-1875 del 28 

maggio 2020 dal Segretario Generale della Presidenza; 

Richiamati: 

− la legge del 3 febbraio 2011, n. 4 recante "Disposizioni in materia di etichettatura e di 

qualità dei prodotti alimentari", in particolare l’art. 2 comma 3 che istituisce il “Sistema 

di Qualità Nazionale di Produzione Integrata” (SQNPI);  

− il Decreto 8 maggio 2014 n. 4890, Attuazione dell’articolo 2, comma 6, della legge 3 

febbraio 2011 n. 4,  recante «Disposizioni in materia di etichettatura e di qualità dei 

prodotti alimentari», che disciplina il Sistema di Qualità Nazionale di Produzione 

Integrata (SQNPI) e istituisce l’Organismo tecnico scientifico di produzione integrata 

(OTS) e tre Gruppi specialistici di supporto, costituiti da esperti del Ministero delle 

Politiche agricole alimentari e forestali, delle Regioni e Provincie autonome di Trento e di 

Bolzano e del Consiglio per la Ricerca e la Sperimentazione in Agricoltura; 

− il Decreto del Ministero delle Politiche agricole, alimentari e forestali n. 1347 del 28 

aprile 2015, recante "Disposizioni in materia di gestione del Sistema di qualità nazionale 

di produzione integrata", che designa i componenti ministeriali in seno all'Organismo 

Tecnico Scientifico (OTS) e le modalità di gestione della lista degli Organismi di controllo; 

 

Viste: 

− le Linee guida nazionali per la redazione dei piani di controllo (LGNPC) per l’anno 2023, 

approvate dall’OTS il 15/11/2022 e costituite dal documento “SQNPI adesione 

gestione controllo/2023” (rev. 12 del 15/11/2022) e dall’allegato n. 1 alle LGNPC (rev. 

09.1 del 15/11/2022); 



DIPARTIMENTO AGRICOLTURA, SVILUPPO RURALE 
E  AMBIENTALE 
 
SEZIONE COMPETITIVITA' DELLE FILIERE AGROALIMENTARI 
 
Servizio Filiere agricole sostenibili e multifunzionalità  

  
www.regione.puglia.it 

  3 

 

− le linee guida nazionali di produzione integrata anno 2023 per la redazione dei 

disciplinari regionali/sezione tecniche agronomiche di cui al punto 10.2.1 del 

documento “SQNPI – Adesione, Gestione, Controllo/2023” redatte dal Gruppo 

Tecniche Agronomiche (GTA) il 21/10/2022 approvate dall’OTS il 15/11/2022; 

Dato atto: 

− che il "Disciplinare di Produzione Integrata – Sezione Tecniche Agronomiche" oggetto del 

presente provvedimento e le "Norme eco-sostenibili per la difesa fitosanitaria e il 

controllo delle infestanti delle colture agrarie" adottate dalla Sezione Osservatorio 

Fitosanitario, contengono le “norme tecniche” definite dal “Sistema di qualità nazionale 

di produzione integrata (SQNPI)”; 

− che con nota prot. n. AOO_155/PROT/05/12/2022/0020823, in applicazione delle 

disposizioni di cui alla L. 4/2011 e del DM attuativo n. 4890/2014, la Regione Puglia ha 

comunicato al Ministero dell'Agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste  - 

Direzione Generale dello Sviluppo Rurale  DISR III, l'adozione per l'anno 2023, del "Piano 

di Controllo" allegato alle “LINEE GUIDA NAZIONALI PER LA REDAZIONE DEI PIANI DI 

CONTROLLO REGIONALI SQNPI - Adesione gestione controllo – 2023” Allegato 1 Rev. 

09.01 del 15/11/2022- redatto dal Gruppo Tecnico Qualità (GTQ) il 11/11/2022 e 

approvato dall'OTS il 15/11/2022 e modificato con procedura scritta il 9.12.2022. 

 

Visti gli atti di approvazione e di aggiornamento dei disciplinari di Produzione Integrata – Sezione 

Tecniche Agronomiche: 

• Determinazione del Dirigente del Servizio Agricoltura del 2 aprile 2015, n. 74; 

• Determinazione del Dirigente della Sezione Agricoltura del 21.03.2016 n. 95; 

• Determinazione del Dirigente della Sezione Agricoltura del 1.06.2016 n. 225; 

• Determinazione del Dirigente della Sezione Competitività delle Filiere Agroalimentari del 

3.3.2017 n. 64; 

• Determinazione del Dirigente della Sezione Competitività delle Filiere Agroalimentari del 

9.2.2018 n. 38; 

• Determinazione del Dirigente della Sezione Competitività delle Filiere Agroalimentari del 

18.2.2019 n. 57; 

• Determinazione del Dirigente della Sezione Competitività delle Filiere Agroalimentari del 

6.2.2020 n. 43; 

• Determinazione del Dirigente della Sezione Competitività delle Filiere Agroalimentari del 

02.03.2021 n. 67; 

• Determinazione del Dirigente della Sezione Competitività delle Filiere Agroalimentari del 

22/03/2022  n. 75. 

 

Dato atto che con nota prot. n. AOO_155/PROT/05/12/2022/0020822  è stata inviata al Ministero 

dell'Agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste – Direzione Generale dello Sviluppo 

Rurale, DISR III, la richiesta del parere di conformità alle linee guida nazionali, del Disciplinare di 

Produzione Integrata, Sezione tecniche agronomiche per l'anno 2023;  

Preso atto del parere di conformità del Disciplinare di Produzione Integrata/Sezione Tecniche 

Agronomiche alle linee guida nazionali, espresso in data 13/12/2022 dal Gruppo Tecniche 

Agronomiche (GTA) e comunicato dal  Masaf - DISR III  con nota prot. n. 0643199 del 15/12/2022, 

acquisita agli atti con prot. n. AOO_155/PROT/15/12/2022/0021288. 



DIPARTIMENTO AGRICOLTURA, SVILUPPO RURALE 
E  AMBIENTALE 
 
SEZIONE COMPETITIVITA' DELLE FILIERE AGROALIMENTARI 
 
Servizio Filiere agricole sostenibili e multifunzionalità  

  
www.regione.puglia.it 

  4 

 

 

Per quanto sopra, si propone di: 

− approvare il “Disciplinare di Produzione Integrata - Sezione Tecniche Agronomiche - 

Anno 2023”, composto da n. 379 facciate, Allegato "A" al presente provvedimento per 

farne parte integrante e sostanziale. 

− adottare per l'anno 2023, il "Piano di Controllo" allegato alle “LINEE GUIDA NAZIONALI 

PER LA REDAZIONE DEI PIANI DI CONTROLLO REGIONALI SQNPI - Adesione gestione 

controllo – 2023” Allegato 1 Rev. 09.01 del 15/11/2022- redatto dal Gruppo Tecnico 

Qualità (GTQ) il giorno 11/11/2022, approvato dall'OTS il 15/11/202 e modificato con 

procedura scritta il 9.12.20222. 

 

 

VERIFICA ai sensi del Reg. (UE) n.679/2016 e del D.Lgs. n.196/2003  

Garanzie alla riservatezza 

La pubblicazione dell’atto sul B.U.R.P., nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale, 

salve le garanzie previste dalla legge 241/90 in tema di accesso ai documenti amministrativi, 

avviene nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini secondo quanto disposto dal 

Regolamento (U.E.) n.679/2016 in materia di protezione dei dati personali, nonché dal D.Lgs. 

196/03 ss.mm.ii., ed ai sensi del vigente regolamento regionale n. 5/2006 per il trattamento dei 

dati sensibili e giudiziari, in quanto applicabile. Ai fini della pubblicità legale, il presente atto è 

stato redatto in modo da evitare la diffusione di dati personali identificativi non necessari 

ovvero il riferimento alle particolari categorie di dati previste agli articoli 9 e 10 del succitato 

Regolamento U.E.” 

 

 

Adempimenti contabili di cui alla L.R. n. 28/2001 e ss.mm.ii. e del D. Lgs. n. 118/2011 e 

ss.mm.ii 

 

Il presente provvedimento non comporta alcun mutamento qualitativo o quantitativo di entrata 

o di spesa né a carico del bilancio regionale né a carico degli enti per i cui debiti i creditori 

potrebbero rivalersi sulla Regione ed è escluso ogni ulteriore onere aggiuntivo rispetto a quelli 

già autorizzati a valere sullo stanziamento previsto dal bilancio regionale. 

 

I sottoscritti attestano che il procedimento istruttorio è stato espletato nel rispetto della 

vigente normativa comunitaria, nazionale e regionale e che il presente atto è conforme alle 

risultanze istruttorie. 

 

 

Il funzionario P.O.: (dott. Vitantonio Priore)                                _________________ 

 

Il dirigente del Servizio: (dott.ssa Rossella Titano)                       _________________ 

 

 

 

 



DIPARTIMENTO AGRICOLTURA, SVILUPPO RURALE 
E  AMBIENTALE 
 
SEZIONE COMPETITIVITA' DELLE FILIERE AGROALIMENTARI 
 
Servizio Filiere agricole sostenibili e multifunzionalità  

  
www.regione.puglia.it 

  5 

 

IL DIRIGENTE DELLA SEZIONE 

 

 

VISTA la proposta del Servizio Filiere agricole sostenibili e multifunzionalità e la relativa 

sottoscrizione; 

VISTA la direttiva emanata con Deliberazione di Giunta Regionale n. 3261 del 28/07/98 in 

attuazione della legge regionale n. 7 del 4/02/97 e del D.lgs. n. 29 del 3/02/93, che detta le 

direttive per la separazione delle attività di direzione politica da quelle di gestione 

amministrativa;  

RITENUTO, per le motivazioni sopra riportate, che vengono condivise, di adottare la predetta 

proposta 

 

DETERMINA 

- di prendere atto di quanto indicato nelle premesse e che qui si intende integralmente 

riportato; 

- approvare il “Disciplinare di Produzione Integrata - Sezione Tecniche Agronomiche - 

Anno 2023”, composto da n. 379 facciate, Allegato "A" al presente provvedimento per 

farne parte integrante e sostanziale. 

- adottare per l'anno 2023, il "Piano di Controllo" allegato alle “LINEE GUIDA NAZIONALI 

PER LA REDAZIONE DEI PIANI DI CONTROLLO REGIONALI SQNPI - Adesione gestione 

controllo – 2023” Allegato 1 Rev. 09.01 del 15/11/2022- redatto dal Gruppo Tecnico 

Qualità (GTQ) il giorno 11/11/2022, approvato dall'OTS il 15/11/202 e modificato con 

procedura scritta il 9.12.20222. 

- di incaricare il Servizio Filiere Agricole Sostenibili e Multifunzionalità di inviare copia del 

presente atto al Servizio Bollettino per la pubblicazione sul BURP, nonché di pubblicare 

lo stesso nell'apposita sezione del sito Filiere Agroalimentari. 
 

 

Il presente provvedimento, redatto in unico esemplare composto da n.  5 (cinque) facciate e 

dall'Allegato "A" composto da 379 pagine: 

 

- è unicamente formato con mezzi informatici e digitalmente firmato, e sarà conservato, 

ai sensi delle Linee Guida del Segretario generale della Giunta Regionale prot. n. 

AOO_175/1875 del 28/05/2020, sul sistema documentale Diogene;  

- è immediatamente esecutivo; 

- sarà reso pubblico ai sensi dell’art. 20 comma 3 del Decreto del Presidente della Giunta 

Regionale n. 22/2021, mediante affissione per 10 giorni lavorativi a decorrere dalla 

data di esecutività, all’Albo telematico della Regione Puglia;  

- sarà pubblicato nella sezione “Amministrazione trasparente”, sotto sezione 

“Provvedimenti dirigenti amministrativi” del sito www.regione.puglia.it; 

- il provvedimento sarà pubblicato ai sensi dell' art. 12, c.1 del D.Lgs. 33/2013 nella 

Sezione “Amministrazione trasparente” –  sezione “Disposizioni generali” sotto-

sezione “Atti generali” del sito www.regione.puglia.it; 

- sarà trasmesso, tramite la piattaforma CIFRA, all’Assessore Regionale alle Risorse 

Agroalimentari e all’Ufficio proponente. 

Il Dirigente della Sezione 

Competitività delle Filiere Agroalimentari 



DIPARTIMENTO AGRICOLTURA, SVILUPPO RURALE 
E  AMBIENTALE 
 
SEZIONE COMPETITIVITA' DELLE FILIERE AGROALIMENTARI 
 
Servizio Filiere agricole sostenibili e multifunzionalità  

  
www.regione.puglia.it 

  6 

 

(dott. Luigi Trotta) 


		2023-02-13T13:13:33+0100


		2023-02-13T13:23:42+0100


		2023-02-13T13:58:24+0100
	Luigi Trotta




